Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corvpto et Instavrato

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber decimusnonus, De ieuniis

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-885

LIBER DECIMVS NONVS.

De
IEIVNIIS.

Caput Primum.

DE IEIVNIO, CALVMNIA PAPISTICA.

ERTRACTATO matrimonio, Jeiunia restant, disputata à nostris, Zwinglio, de delectu ciborum: Caluino, Institutionis lib. 4. cap. 12. Martyre, in Judicium 20. & in 1. ad Corinth. 8. Chemnitio, Examinis Tridentini parte quarta, loco quarto: Petro Molinio, in Clypeo fidei section. 88. Riuetu in summa controuersiarum part. 2. quæst. 10. & 11. & 13. 14. 15.

II. Papistis, Lindano: Panoplia lib. 3. cap. 9. & sequentib. Peresio, de Traditionibus, parte 3.

Dauentria, ad Confessionis Augustanae articulum de Discrimine ciborum: Horantio, locorum communium lib. 5. capitibus à septimo ad undecimum: Bunderio, Compendij titulo trigesimo quinto: Bailio, Catechismi parte secunda, quæst. 10. & 11. 13. 14. & 15. Polygrano in Assertionibus: Turtiano, pro Canonibus libr. 1. cap. 3. & libro 5. cap. 6. & proximis duobus: Arboreo, Thieophili libri duodecimi cap. undecimo, & libri decimi quinti capite tertio: Alfonso de Castro, verbo Cibus, hæresi secunda, & verbo Jeuniuum: Bellarmino, de Bonis operibus in particulari libro secundo: Costero, Enchiridij cap. 18. Salmerone, Tom. 4. tractat. 10. & 11. partis 1. Ferrario de Antichristo, cap. 12.

III. Ieiunium est abstinentia eorum, ex quibus nutritur corpus, cibi videlicet, potusque. Quæstiones habet tres, ynam, an pertineat ad religione, alteram, quomodo celebrandum, tertiam, quæ sit vis ieiunij.

IV. Prior quæstio inquit, an religionis causa ieiunium debeat, aut possit assimi. Vbi nulla nobis quidem cum Papistis contouersia dispontanda, sed purganda calumnia. Mira enim audacia blaterandi. Polygranus, Nostrates sic emuluntur Spiritum, ut die noctuque nihil clamitent prater carnem: Sic Spiritum volunt esse liberum, ut non finiant unquam corpus esse sobrium. Salinero, Euangelium nouellum, ab hereticis Germania excogitatum, atque confitum, ab ingluvie & ebrietate, demone estum veritorum suadente, omnino exordium capi. Nam, ut olim primos parentes ad gustatum vetit fructus suis suasionibus & fraudibus pellexit, atque ad violandum diuinum preceptum impulit, atque pertraxit, haud dissimil ratione equidem hos miseros, & carni deditos hereticos seduxit atque decepit, ad Ecclesiasque salutares leges contemnendas sollicitauit. Verum hoc primis illis parentibus infelices existunt, quod illorum oculipeccato admisso aperti sunt, & cognoverunt se esse nudos, istorum vero oculi crapula guli que clausi sunt, ut peccatum, quo se atque alios miserere perdunt, non solum non agnoscent, sed etiam impudentissime atque obstinatissime defendunt. Costerus, Malignus spiritus, humani generis hostis acerrimus cum sciat nullum esse genus Demoniorum, quod non ciiciatur oratione, & ieiunio, omnibus viribus contendit Christianos his armis spoliare. Impugnat igitur per hereticos ieiunium, tanquam rem superstitionem, Scripturis, diuinisque voluntati repugnantem. Multa his similia vbiique sunt obvia, ut vix sit quisquam corum, qui, vbi semel in Jeuniu nomen incurrit, non exoneret in nos attam bilem.

V. Nos vero, præterquam quod obscuruimus ad has calumnias tam frequentes, quomodo qui ad Catadupa Nili habitant, scimus immitterissimo hac in nos immido fistulina conuicia declamari, siue vitam dicas, siue doctrinam species. Nam, et si non possimus singulorum, qui in nostris plebis sunt, mores defendere, imo cogimur ipsi grauissime accusare, tamen nostræ causa nullum hinc priuicium creari, nemo est qui non videat, nisi proflus odio cæcus. Quando enim unquam fuit, ut sincerati doctrinæ responderent plebis mores? Quando fuit, ut non multa sibi fex hominum permiserit, contra modisimam, & temperantiam?

VI. At cur non in seipso aliquando conuertunt aciem oculorum, Sycophantæ? Cur dissimulant, quæ apud se sciunt fieri? Audacterdico, quantumcunque sit apud nos auctorita, tamen nihil esse, præter apud illos est. Nam, quis bacchanalia ignorat, inde à Natalibus ad initium quadragesimæ? Quis in Trium Regum vigilia non audiuit immanem licentiam? Cui incognitæ sunt circumcursationes festorum variis locis, quibus, apud Nostrates, Votorum nomen impositum. Flunt ista inter Papistas, & flunt non clam, inque priuatis domibus, aut extra ordinem, sed flunt palam, in publicis conuentibus, & statim temporibus, adeo ut solemnes sint intempories. Cum apud nos, si quid habent quod reprehendant, ultra priuata exempla nihil habeant, atque hæc ipsa ciuismodi, ut qui sic peccat, si reprehendatur, non ausit factum tueri: cum, qui sic insinuant papistice, ne à magistratu quidem prohibeantur, & ferme publico iure se tucant.

VII. Quidquid ijs nos accusent ieiunij aut violati, aut neglegti, apud quos iampridem ieiunij nihil est? Mentiar, si non ipsi cogantur lateri. Breuiter Baronius, §. 5. anni millesimi trigesimi quarti ex ieiunio remansisse duntaxat abstinentiam ab esu carnium. Sed hæc breuitas quanti sit ponderis, hi docebunt: Peresius, Pudet me loqui de hac virtute sacro sancta, quæ nomine tenus hodie in Ecclesia obseruatur: nam neque apud eos solum, qui ieiuniorum prescriptiones damnant, neque apud nos, qui merito eas defendimus, in usu sunt sine ea ieiunia, nisi tantum secundum quandam externam ceremoniam. Putamus enim nos ieiunare, si semel in die, usque ad ingluviem prandium faciamus, probe poti & melius pasti, sumentes cibos, non pronatura sustentatione, aut ruisse

diei duntaxat, sed in tanta quantitate, ut vel Miloni olim pro tribus diebus posset sufficere. Taceo qualitatem & differentiam cibariorum & condimentorum. Nam enim neque mare, neque terra, neque aer, neque saltem salsamentarum sufficiunt gula nostra. Et vicinque tolerabile esset, si hac ingluvie contagio solos laicos comprehendenderet, & non potius multis nostri ordinis sacerdos, religiosos, & prelatos Ecclesia perueraderet, quos video huic rei tantum inuigilare, ut potius ad ventris voracitatem natos esse dixeris, quam ad imitandum Apostolicam modestiam, in fraudem panperum, & destructionem castitatis, qua cum sanctis ieuiis terras iam videatur reliquisse. Quid enim expectabatur à ventre mero, pescibus, variisque aliis cibaris, & irritatoriis pulmentis digesto, nisi ut statim in foedam libidinem despumet, & in motus illicitos prorumpat? Lindanus, ieuium nostra, quæ & vini copia natant, abundantiaque redundant, & piscium varietate carnium superant delicias, adeoque (quod & D. Hieronymus de sue atris moribus conquerebatur) cum Deo ludere videntur, dum pro intercepto qui ex ovis oritur calore, olei flammæ, vini effum, omnisque aromatum generis ignes helluoni infarciunt stomacho, veteribus Christianis omnino fuisse non modo incognita, sed & intolerabilia, atque adeo abominanda piis omnibus vetera cogitantibus, arbitramur notus, quam ut ea de revilla sint verba profunda. En tibi mores: En tibi homines Papistas! Dignos mores, qui nostris insultent moribus. Dignos homines qui nostris hominibus opprobrent ieuium!

VII. Sed enim, non tantum nos eorum vita iustificat: Sed, etiam manifesta calumniæ absurditas, quæ sublati ieuiis crapulam concludit. Atqui hoc à quo sensu? Non enim necesse eos qui non ieuiunt, statim indulgere crapula: Sunt enim ieuium & crapula, extrema duo, inter quæ media sobrietas, quæ quis vti nos prohibuit? Sed idem nimis Spiritus nostros agitat aduersarios, quem in Iudæis olim notabat Dominus Matth. 11. Venit filius hominis edens ac bibens, & dicunt, Ecce homo edax & vini poter. Quidem Spiritus, dæmonium nos habere diceret, si imitari voluissimus monachorum hypocrisi, quibus perpetua sunt ieuiaria. Idem, inquam, Spiritus, qui olim tuit in Tertulliano, cuius libri de ieuiis aduersus Psychicos, id est, Catholicos scripti hoc præclarum initium est, & vere Papisticum. Mirarer Psychicos istos si sola luxuria tenerentur, quæ sapienti nubant, si non etiam ingluvie ducerentur, quæ ieuium oderunt. Agnoſeo animalem fidem, studio carnis qua tota conſtar, tam multiorante, quam multinubentia pronam, ut merito spiritalem disciplinam pro substantia emulam, in hac quoq. specie continentia accuset, proinde gula frenos induentem per nullas interdum, vel seras, vel aridas eas, quemadmodum & bidini per unicas nuptias.

IX. Sin autem doctrinam potius traducunt nostram, tum vero confidentius calumniam retundemus. Damnati enim à nobis ieuium, purum putum mendacium. Contra Caluinus, §. 17. capit. 12. libr. 8. Cum sanctum sit exercitium, cum ad humiliandos homines, tum ad humilitatem confundam, cur eo minus utamur, quam veteres in simili necessitate: Legimus ieuiasse in signum mœſtia & non modo Israeliticam Ecclesiam, verbo Dei formatam, & constitutam, sed Ninivitas quoque, qui nibil doctrina præter unicam Iona predicationem habebant. Quid causa est igitur, cur nos non idem agamus? At externa est ceremonia, quæ in Christo una cum aliis accepit. Imo hodieque optimum fidibus adminiculum est (ut semper fuit) & utilis admonitio ad seipso excitando ne sua nimia securitate & socioria Deum magis ac magis prouocent, dum eius flagellis castigantur. Hæc nostra est doctrina, accusent si possint, aut taceant, certe calumniari desinant.

X. Ceterum ieuium per se non censemus ullam esse religionis partem, quia corpus tantum respicit, per accidentem tamen fieri religiosum, nimis prout usurpatur, vel ad macerandam subigendamque carnem, ne lascivitati peccata, vel vt ad preces, sanctasque meditationes melius simus comparati, vel vt testimonium sit nostra coram Deo humiliationis, dum volumus rectum nostrum coram Deo confiteri. Itaque solitarium, & per se, vel nullo modo pertinere ad religionem, vel esse superstitionem. Vnde nos illa quidem medicis permitimus in solidum, hæc etiam damnamus.

XI. Atque hinc occasio calumniæ. Nam quia apud Papistas nulla sunt iampridem legitima ieuium, nulla non superstitione, non potuimus nos tam illegitima, tam superstitione ieuium non reprehendere, non exterminare è medio nostri, quomodo reliqua omnia, quorum cumulus totam immutauit Ecclesiæ Christianæ faciem. Nec potuerunt illi æquo animo ferre, ita se reprehendit, ita abiici suas quisquilias, hæc impatientia abiit in furorem, furor nihil sibi non permittit. Sed hic, ut in reliquis, nostra nos tuerit conscientia. Qui enim scimus, Catholicos olim, et si improbarunt & Gentilium, & Marcionitarum ieuium, non tamen non amassæ ieuium, didicimus longum esse inter uallum inter eos, qui Papistica non tolerant ieuium, & eos qui omnino ieuium contemnunt.

XII. Missis ergo his calumniæ latratibus, videamus quomodo sit ieuium celebrandum. Et primo, quæ sit in eo abstinentia, tum, quod tempus ieuiandi.

C A P. II.

De vna cœna in ieunio.

I. Ieiunij nomine Bellarmino scriptis videti abstinentiam à cibo significat. Salmero dilutius. Ieiunium in cibi potusque parsimonia consistere. Vt que varia distinxit ieunia. Ille Spirituale, morale, naturale, Ecclesiasticum. Ille, Naturale, ciuile, morale, Euangelicum, Ecclesiasticum. Spitiuale, est abstinenciam à peccatis. Morale, parsimoniam, temperantiamque cibi & potus, quam Philosophi quoque, duce natura, & ratione, approbauerunt, vnde etiam Philosophicum appellavit Salmero. Naturale, abstinentiam ab omni prorsus cibo vel potu, quacunque ratione sumpto, & sumptionem definiri deiectionem in stomachum. Euangelicum, arctiorum vietus rationem, quam vel temperantia, vel robusta corporis valetudo concedat, citra tamen vitæ, vel rei ad salutem necessariae, vel melioris operis, dispensum. Ecclesiasticum, abstinentiam cibi secundum Ecclesiæ regulam asumptam.

II. At nos primo ieunium definimus διορθωτὴν αἵτην, vt loquitur Nysenus oratione in principium ieunij, item, de pauperibus amandis, abstinentiam cibi potusque, adeo ut nihil sumatur, quod vñsi sit corpori nutriendo, sustentandoque, & tum definatur ieunari, cum quid tale sumitur.

III. Itaque probare non possumus Bellarmini definitionem, non Salmeronis. Bellarmino, quæ dubium relinquat, vtrum eo nomine significetur abstinentia cibi. Salmeronis, quia longe aliud sit abstinentia, aliud parsimonia: nempe quia eti omnis abstinentia possit appellari parsimonia, quia parcit rerum vñsi, tam non omnis parsimonia est abstinentia, non enim vere dicitur abstinenre à pecunia, qui parcit pecunia, neque vero ipsi Papistæ abstinentia eum dixerint à matrimonio, qui non nisi raro vratur. Peccauit ergo Salmero, qui in definiendo vñsi sit genere remotiori, quasi qui definiret hominem substantiam rationalem.

IV. Præterea, ieunium illud spirituale ἀπεριπλόν, quia eti sit abstinentia, tamen non à cibis. Itaque ieunium non est, quia ieunium non significat abstinentiam omnem, sed tantum quandam. Et si ieunium appellatur, non nisi per metaphoram, quomodo alia possunt infinita. Nam & cœlibatus, potest ieunium hoc modo dici, & Fratrum ignorantium professio, etiam ieunium, & quid non? Nam & cœlibes abstinent à mulieribus, & Fratres illi, ab omni scientia.

V. Nemorale quidem ieunium οὐσίαν. Neque crediderim dari vñlum posse exemplum huius οὐσίας, eti sciam non ab ludere Caluinum. Et vero temperantia media est inter ieunium & crapulam, non ergo ipsa ieunium, nisi forte morale, nimirum propter abstinentiam à vñtio. Præterea, huiusmodi temperantia perpetua esse debet, quia nunquam quisquam bonus vir temperantie habens laxat. Ac ieunium perpetuum nondum mihi quidem auditum est.

VI. Verum ista sunt leuiuscula, eoque facilius condonanda, quod nullam habeant de rebus controvësiam, tantum in modo loquendi diuersitatem. Sed duo restant duriora, direcete contra ieunij naturam, quia contra abstinentiam. Bellarminus disputat vnam in ieunio refectionem, eamque cœnam esse debere, non prandium, post etiam habendum esse ciborum delectum, & præsertim à carnibus abstinentum. Nos contra, nullam refectionem in ieunio esse posse, nullum delectum ciborum, imo quicunque cibo sumptu solui ieunium. Et delectum hunc præterea esse aduersum fiduciæ. De vna cœna videamus.

VII. Bellarmine argumentum primum est à Scripturis. Iudicum 20. Ieiunauerunt illa die usque ad vesperam. Item 2. Samuelis cap. 1. ac 3. & alibi. A quo more, mos fluxit Judæorum & Saracenorum, in ieuniis non sumendum cibum, ante quam stellam viderint, teste Tertulliano libro contra Psychicos extremo, & Hieronymo, 2. contra Jounianum. Et Alcorani cap. 2.

VIII. Alterum argumentum à variis Veterum testimoniis, ex quibus constat hora nona solitus esse cibum capi, ita scribentibus Tertulliano libro de Jeuniu: Athanasio de Virginitate: Basilio Oratione prima de Jeuniu: Epiphano in fine librorum aduersus hæreses: Ambrosio in Psalmum 118. Sermon. 8. Hieronymo ad Eustochium de custodia Virginitatis: Prudentio in hymno post ieunium: Paulino Epistol. 6. Chrysostomo homil. 4. & 6. in Genesim: Augustino Epistol. 86. & 118. Cassiano Collationis 21. cap. 23. Benedicto in regula cap. 41. Bernardo Serm. 3. de Quadragesima.

IX. Respondo, incōsiderate hæc omnia aduersum se proferre Bellarminum. Nam omnia dico loqui de fine imponendo ieunio, non autem de ratione ieunij. Est autem longe alia quæstio, quamdiu durare oporteat ieunium, aliud quid, dum ieunetur, agendum. Nos agnoscamus humani corporis infirmitati consulendum, vne vñlum ieunium fit non tantum perpetuum, sed ne nimium quidem. Itaque, finem tandem imponendum abstinentia, cui aut perpetua, aut prolixiori nullæ vires sufficient. Hoc iure, iis diebus, quibus ieunatur, posse sumi cibum, semel, & quidem vñper. Sed hunc cibum negamus ieunio imputandum, imo dicimus eo cibbo solui ieunium.

X. Ethuc pertinent omnia, quæ Bellarminus se legit sine iudicio. Nam in Scripturis, quid habet? Ieiunatum esse usque ad vesperam. Atqui hæc phrasis terminum significat in quem quid definit: Genesim 11. Venerunt usque ad Aram, & habitauerunt ibi. Nimirus desit id iter in Aram, adeo ut progressus vltra non fieret, itaque additur illud de habitatione: Matthæi 11. Omnes Propheta & ipsa lex usque ad Ioannem prophetarunt. Infinita sunt huiusmodi. Itaque illud ieunare usque ad vesperam, significat præscriptum in ieunio tempus, ideoque ad vesperam cessasse ieunium, ac reficiendo corpori indulsum, hoc i. Samuelis 14. Maledictus vir qui comedit panem usque ad vesperam. Nempe, id temporis præfiniebatur ieunij finiendi.

XI. Neque aliter Veteres, quorum alii eadem phrasis usurpat. Epiphanus, ἡγετεῖσιν τὸν ἄγαν καὶ τὸν: In ieunio ad usque horam nonam. Benedictus, Quarta & sexta feria ieunent usque ad nonam, Bernardus, Hactenus usque ad nonam ieunauimus soli, nunc usque ad vesperam ieunabunt nobiscum uniuersi reges & principes, clerici & populus, nobiles & ignobiles, simul Tom. III.

in unum diues & pauper. Et ex his quidem Bellarmino verbis patet sensus. Hancen, inquit, ad nonam ieunauimus, nunc usque ad vesperam. Nam si vna cœna pertinet ad ieunium, cur non ad vesperam usque tum ieunabatur, cum cœnabatur nona?

XII. Alij etiam disertius testantur tum definere ieunium, cum coenatur. Prudentius.

*Non brevis voti dape vendicata
Solumus festum fruimur q̄ mensis
Affatim plenis.*

Et vero erat phrasis solennis, soluere ieunium. Boetius lib. 2. de Consolacione metro 5.

*Felix nimium prior atas,
Contenta fidelibus aruis;
Nec inuerti perdita lux;*

id est, finem imponere: Concilium Bracarense primum, cap. 16. Si quis quinta feria Paschali, quo vocatur cœna Domini hora legitima post nonam ieunus in Ecclesia Missas non tenet, sed secundum seculam Priscilliani festinitatem ipsius diei ab hora tertia per Missas defunctorum, soluto ieunio colit, anathema sit. Toletanum quartum, Quidam in die passionis Dominica ab hora nona ieunium soluant, conuiuiis adhibentur. Et post, Quicunque in eo ieunium præter parvulos, senes, & languidos, anteprecepta indulgentia preces soluerit, à Paschali gaudio depellatur. Multa occurunt similia, ex quibus constat, soluere ieunium dici cum, qui non amplius ieunet. Ipsius Bellarminum, lege cap. 22. inuenies, autore Tertulliano libro de ieunio, stationem finiri hora nona, aut ad vesperam, Similis enim, inquit, ieunium soluebatur & statio: Et post, tamdiu stationem durare, quamdiu non soluitur ieunium. Vnde perspicuum, soluere & finiri, nulla notione differre. Denique Prudentij is hymnus inscribitur post ieunium. Itaque elegans est eius periphrasis soluti ieunij hora nona,

*Nona summissum rotat hora solem,
Partibus vix dum tribus euolutis:*

*Quarta deuexo supererit in axe
Portio lucis,
Nos brevis voti dape vindicata
Solumus festum fruimur q̄ mensis
Affatim plenis, quibus imbuanatur*

Plena voluptas.

Itaque, qui fruatur mensis, hoc est, qui sub vesperam cœnat, hunc eo ipso definiere ieunare. Quæ causa illi nominandi brevis voti, nimurum, quia non longum tempus sit ab initio diei, ad nonam.

XIII. Ab his reliqui omnes explicant: Athanasius ἀρχὴν τὸν ἄγαν εἰς ἕπειδεις τὴν πάσην τὴν θεοῦ θεοῦ, Ἀρχὴ τοῦτο, μετὰ τὸν ἄγαν τὸν δέκατον τὸν δέκατον, Hora diei nona postquam tota fuerit in hymnis & precibus, sumito panem tuum. Basilus, Exspectas vesperam ut cibum capias. Paulinus: Pauperem mensam vesperinus coniuua non horruit. Chrysostomus, Non existimemus inediām tristis ad Vesperam ad salutem nobis sufficere. Quid cæteros enumerem? Omnes significant extremo die sumptum cibum: Hoc quis negat? Sed tum, cum sumeretur cibus ieunatum esse, siue eum cibum, esse partem ieunij nemo dixit.

XIV. Addit rationem ex Thoma, ieunium ideo institutum, vt natura dometur, non destruatur. Domatur autem & non destruitur, si assueta bis cibum capere semel tantum sumat, destrueretur, si nihil sumeret, & non domaretur, si nihil amitteret.

XV. Bona, inquam, ratio, quæ probet finem imponendum ieunio, qui, si nullus sit, tum omnino destruet naturam. Sed quando sit finis imponendum non docet hæc ratio, neque sane necesse est naturam humanam destrui, si ultra vñlus dieculæ limites proferatur abstinentia. Sed esto tamen, neque enim hæc nunc questio est. At profecto ratio hæc non evincit, vnum coniuium, partem esse ieunij, non probat, inquam, non solum ieunium, cum venitur ad cœnam, quod nos contendimus.

XVI. Itaque ludebat Bellarminus, cum hæc argumenta tractabat. Nos contra habemus Scripturæ diserta testimonia: haud aliter ieunium describentis, quam ab omnimoda cibi abstinentia. Lucæ 4. Dees quadragesima tentante cum Diabolo, neque comedit quicquam per illos dies. Et id Matthæus ieunium appellauit cap. 4. Et cum ieunasset dies quadragesima, & noctes quadragesima, posse ea esuriuit. Ester 4. Vade & congrega omnes Iudeos, quos in Susa reperiatis, & orate pro me. Non comedetis, & non bibetis tribus diebus, & tribus noctibus, & ego cum ancillis meis similiter ieunabo. Ionæ 3. Homines, & iumenta & boves, & pecora non gustent quicquam, nec pascantur, & aquam non bibant. Et in Apocrypho Tobie cap. 3. Perrexit in superius cubiculum domus sua, & tribus diebus, & tribus noctibus non manducauit neque bibit. Tertullianus, Apologeticæ cap. 40. Nos ieuniis aridi, & omni continentia expressi, ab omni vita fruge dilari, in sacco & cinere vcluzines, inuidia colun tundimus.

XVII. Sed illi ipsi Veteres, quibus testibus vñsi est Bellarminus, nobis potius testes disiunt: nam, qui ad Vesperam cibua sumebant, & dicebant ieunare usque ad vesperam, tum autem soluere ieunium, eo ipso manifestum faciebant, sibi pro certo esse, ieunium constare ex omnimoda cibi abstinentia, quod nos etiam tuemur.

XVIII. Itaque mirum est Bellarmino, non tantum illud de uno coniuio disputatione esse, verum etiam contra Chemnitum, posse ieunantes bis cibum sumere. Sic enim solent Papistæ, non amplius vñica cœna esse contenti, exspectareque vesperam, sed nonam etiam præuenire, reficerque corpora hora sexta, tum ad vesperam iterum. Magna, si forte, abstinentia laude, & noua disciplina seruitate, quæ, si in Tertullianum incidet, næ illa grauissima daret pœnas, & audiret, tum domicilium interioris hominis eis stipasum, vñcis inundatum, decoquendis iam stercoribus & stuans, premitatorum latrinarum, in quo nibil plane tam in proximo superfite, quam ad lasciviam sapere. Sed nos sumus clementiores, quantumvis illi non parari referant. Jubemus tamen Bellarminum legere ex Sermon. 60, de Tempore apud Augustinum, Roge vos fratres charissimi, & admoneo, ut in isto legitimo, ac sacratissimo tempore exceptis Dominicis diebus, nullus prandere presumat, nisi forte ille quem ieunare infirmitas non permitit. Vide, prandere, & non polere ieunare, idem, quod continuo toto sermone. Nam & statim ratio additur, quia in Quadragesima non ieunare peccatum sit.

XIX. Artificium Bellarmino videmus. Primo non imperari, sed tolerari

rari cum morem, nec deesse qui aliter. Secundo, res huiusmodi non determinari iure diuino, itaque posse per Ecclesiasticam legem, vel locorum consuetudinem, & temporum diueritatem variari. Et ita apud Veteres, alios nona cœnæ, alios vesperam exspectasse. Tertiò, non carere probabili ratione, quia Veteres, qui hora nona soluebant ieiunia, solitos esse meridie cibum sumere, & iudicasse sufficere carni domandæ, si tribus horis serius solito cibus sumeretur, nona scilicet pro sexta. At nunc de more tertia solete prandium sumi, itaque si meridie tantum reficiatur corpus, tres adhuc horas produci ieiunium.

XX. Imo, si praeuaricatorem de industria Bellarminus ageret, non posset magis causam prodere. Nam primo, ratio ea nulla est, quare bis eo die sumi possit cibus, sed tantum quare citius soluendum ieiunium. Secundo, ostendit Papistas vii regula Lesbia, quæ flectatur pro variis & locis & temporibus, quod si liceat, nœ nos egregia habebimus ieiunia. Tertio, ieiunium in genere esse diuina lege præscriptum ipse disputat Bellarminus cap. sexto. Quod si est, tum oportet esse aliquid in ieiunio certi, nec inflebitur pro variis circumstantiis, alioquin nullum esset ius diuinum. Hoc autem si verum, ergo ipsa ratio ieiunij debet esse immobilis. At hæc est corporis afflictio. Nulla autem hæc est, si tribus tantum horis serius corpus reficiatur, ipsa teste experientia, atque adeo ipso Bellarmino, qui concedit hora sexta solitum olim cibum sumi: vnde certum illos tribus horis amplius in diuina passos, nec tamen ieiunasse, id est, affixisse corpus. Quartio, si sic argumentari liceat, cur non etiam tertia concludimus posse cibum sumi? Quis enim negat multos in lucem bibere? His ergo, qui sic solent, magnum erit ieiunium, si ad tertiam usque sibi temperent, iudice Bellarmino, quia, quæ ratio est horæ tertiae ad sextam, eadem est prima ad tertiam, æqualem in ieiunium trium horarum intercalato. Denique, quorsum ille mihi non imperari, sed tolerari eiusmodi ieiuniorum ~~τελείωσις~~? Nam, quid ad me, si non imperet, dum probet? Aut quis improbare dici possit ea, quæ rationibus confirmet?

C A P. III.

De Ciborum delectu.

Qvitam procul à iejunio discesserunt, vt etiam in comedendo & quidem bis in die, ausi sint constituere, coacti fuere, vt vimbram saltē eius retinerent. Ciborum delectum inducere: Nam re vera, hoc uno excepto, nihil habent Papistica ieunia, quo differant à communi atque visitata diæta. Bis quotidie cibum sumunt, ne à lauitiis quidem abhorrentes. Nectantur vesperam non exspectantes, aut nonam, sed ne sextam quidem admodum obseruantes. Denique quadragesimam vide, & feriam quintam, sextamque: Mentiā, si quicquam in his sit à reliqua vita mutatum, præter genera ciborum. Itaque, ne sibi ratio iejuniorum prorsus intereat, de delectu seuerius a-
gunt, quem & nos examinare nunc oportet.

II. Ciborum discrimen variis temporibus varij varie sunt introducere conati in Ecclesiam. Primus impetus eorum fuit, qui in Deum blasphemari, in creaturas contumeliosi, naturam ipsam ciborum oderant: Ebionitæ, Encratitæ, Manichæi. Impudentior hæresis fuit, quam ut obtinere posset. Itaque iam olim potenter reprehæsa.

III. Alij subtilius, damnare naturam non ausi, vsum circumcidenterunt. Montanistæ siue Cataphryges primi videntur. quos ab Encratitis natos Epiphanius scripsit. Sed ex Tertulliano satis appetat: diuersam potius seftam fuisse. Nam Encratitæ ipsam naturam damnabant. *Tοις γάρ μετα την φύσιν οὐδὲ οὐδὲ οὐδείς οὐδείς.* Nuptias manifeste Diaboli esse definivunt. *"Ευψυχα βελτίστης οὐτε παρεργούστης, οὐχ επεινεγκατέστης, οὐτε πολιτικός, αλλά τοι φόβον την ιδεαμόντων θεού καθέδεις δια την επιφύλαξιν μετελθήσεος.* Animata abominantur & respiciunt, non abstinentis causa, & severioris vita, sed metu, quod imaginentur se damnatumiri, si animatis utantur. *οὐτοις διατελεσθεῖσι, φόβος νοσείας* & *δακρύσεως.* Vinum omnino non sumunt, dientes esse diabolicum. Hæc Epiphanius Encratitistribuit. Non quorundam vestigium quidem ullum appetat apud Tertullianum, qui Montanistarum partes prolixè & violenter tutatus est aduersus Catholicos, quibus Psychicorum nomen ascripsit, libro de Ieiuniis. Nullis enim hic alis rationibus pugnat, quam quibus aduersum nos hodie Papistæ. Adeo ut Perierius, Psychicos à Tertulliano nominatos, genus quoddam hæreticorum existimaret, Error, inquit, fuit olim Psychicorum, id est, animalium hominum, qui ieiuniorum præscriptions damnabant, dicentes suo arbitrio relinquendos esse homines in ieiunio, quos Tertullianus damnat, & efficaciter conuinct in tractatu, quem edidit contra eos satis Ecclesiastico, & eruditio. Feeda hallucinatione. Cum certum sit, teste etiam Pamelio, cum tractatum editum contra Catholicos, & tamen, ut magis mirere, habuit solum magni nominis Turrianum pro Epistol. lib. 1. cap. 3. Quia in re melius saltem quam nosque omnes illi Psychicos sentiebant, contra quos Tertullianus disputat.

IV. Sed ad rem. Tertullianus diserta protestatio est. Hi Paracletus controversem faciunt, propter hoc noua prophetia recusat, non quod alium Deum pradicent Montanus, & Priscilla, & Maximilla, nec quod Iesum Christum soluant, nec quod aliquam fidem, aut spei regulam euentant, sed quod plane doceant sepius ieiunare quam nubere. Tum ex ea disputatione scimus, Catholicis tria capita facta in Montanistis reprehensa, ieiunia, stationes, & negotijs. Arguant nos, inquit, quod ieiunia propria custodiamus, quod stationes plerunque in vespeream producamus, quod etiam xerophagias obseruemus, siccantes cibum ab omni carne, & omni iuvelentia, & inuidioribus quibusque pomis, ne quid visitositi vledamus, vel potemus, lauaci quoque abstinentiam congruentem a vidoriis.

V. Videtur istos sequutus Eustathius ille, apud Armenos primus autor
vitæ Monasticæ, damnatus in Gangrensi Synodo. Dicitur enim Sozomeno
τὸν πόλιν ἀρπάσας τὸ θρόνον ἐπιτρέψει επιπούν, ex nimia austera-
te vita, incidisse in absurdas observationes, videlicet in coniugio, in cibis, in ve-
stibus. Quanquam, ex actis illius Synodi constat progressum longius, ut et
iam suæ salutis auferret coniugatis.

VII. In easdem immixtis necessario deuentum est abiis, qui, moderatis
se ciuiis non contenti, deferti se passi sunt in immoderatoria, & seueriora,
quam quæ posset ferre humana imbecillitas, vt qui non possent à cunctis,

saltem ab visitatis abstinerent, quia persuasum fuit, *Exceptiones editorum quorundam*, ut loquitur Tertullianus, *esse portionale ieiunium*. Hie Monachii frequentissimi, post etiam populis, saltem in quadragesima. Addita deinde mollesse, ut quibus durior videbatur ad vesperam inanitas, ex parte se aliorum tuerentur, & singulorum dierum ieiunia bene obseruasse putarent, si xerophagias pro ieiunio substituerent.

VII. Ex his habemus Papistri formam. Nam & Monachorum nonnulli ordines sibi perpetuam indixerunt ciborum quorundam abstinentiam , ut Carthusiani , & qui inter Franciscanos Minimi audiunt , aliquie fortasse , quos ego non noui . Et stata ieiunia , nulla aliter celebrantur . Delectus autem ita est , ut carnes segregentur , & quicquid est à carnibus , vt lac , & butyrum , &c. cae- feus . Quanquam non eadem ratione : variant enim mirum in modum obseruationes . Sola quadragesima , præter carnes , lac horret , & caseum , & oua , quibus impune vescuntur sexta feria , & sabbatho . Imo sabbatho etiam carnis , si Ecclesia , in qua est Cathedra Episcopalis , sit dicta Beatæ Virginis . Butyrum , apud nos , qui oliuo abundamus , seuerissime interdictum : ast in regionibus minime , quæ butyro sunt fertiles . Hispanis audio permitti animalium intestina , & pedes , & si quid est eiusmodi minutiarum . Qui abstinent carnibus Monachi , si forte infirmentur , molliores sunt , exceptis Cartusianis , qui nullo vita periculo discedunt à suo more . Lerinenes Monachi , intra insulam , & qui in Maiori Monasterio sunt apud Turones , intra claustra , nihil ausint carnium attingere , sed illis extra insulam , his in domuncula , quam habent haud procul à Monasterio , hilarior victus permit- titur .

VIII. Infinita sunt similia inceptiarum exempla, quæ si quis colligat, comperiat nulla certa lege astringi Papisticas ceremonias, sed incertis superstitionibus vagari, quæ cæco impetu cepit, tandem in propria vanitatis sensum desinat, potius quam temeritatis confessionem, vnde fit, ut omissa substantia, retineatur saltem umbra, & hæc quidem tenuis.

I X. Nos contra, sublatis Mofacis ritibus, in quibus illa erat exacta ciborum discretio, deinceps in Euangelio generalem esse docemus esculentorum, poculentorumque libertatem, adeo ut, religionis causa, nihil interstet, quid edas, quid bibas, dum temperantiam ne deferas. Libertatem cum dicimus, ita intelligimus, ut in neutram partem sit seruitus, siue vtendi, siue abstinendi. Itaque, cum verum sit, nunquam imperatum, utique necesse est, non ieunia tantum, sed & delectum nullum posse simpliciter dannati, neque vero haec vñquam mens nobis fuit. Verum hoc si tenendum, non tamen propterea autita illudendum hominibus, ut pro ieuniis, delectus ciborum obtrudatur, aut ita abutendum plebis infinitate, ut scrupuli iniiciantur conscientiis, peccati vlliis admissi, eo quod hoc cibi genere vtantur potius, quam alio.

C A P. IV.

Argumenta Papistica pro delectu ciborum.

I. **P**apistarum primum argumentum, apud Pererium, & Arboreum. **H**a-
bet delectus ciborum autoritatem in lege nature. Nam primis parenti-
bus certum genus cibarij fuit prohibitum, puta, fructus ligni scientia boni &
mali: Genesios secundo. **N**e reliqua quidem cibaria fuere illis omnia per-
missa, sed tantum herbae, aut arborum fructus, Genes. i. **E**cce dedi vobis om-
nem herbam efferentem semen super terram, & uniuersa ligna qua habent in se-
metipsis sementem generis sui, ut sint vobis in escam. Et ita fuit adusque dilu-
uium, cum facta est copia vescendarum carnium, Genes. 9.

II. Respondeo, primo incertum esse, quod de yisu carnium sumitur. Et enim constat certo, occisæ fuisse animantes statim post eiectum hominem ex Paradiso. Genes. 3. factæ sunt ei vestes pelliceæ. Et quanquam dubitent multi, utrum repente creatæ sint, an vero desumptæ ex cæsis animantibus, tamen, præterquam quod audacius est creationem ponere, nulla diserta autoritate, nihilominus id verum esse nequit, nisi de primis vestibus, itaque, non potuerunt cæteræ omnes adusque diluvium aliter constare, quam ex animantium cæde. Præterea, constat ex 4. Genes. sacrificia fuisse oblatæ ex pecudibus, Abel obtulit de primogenitiis gregis suis, & de adipibus eorum. Et Genes. 8. Noc statim egreditus Arca, & ante quam audiaret sibi permissa in cibum quæcumque mouerentur, Aedificauit altare Domino, & tollens de cunctis pecoribus, & volucribus mundis, obtulit holocausta super altare. Si autem occidere licuit, cur non edere? Nam neque hoc magis contra naturam, quam illud: aut magis crudele cibi causa occidere, quam vestium. Et de sacrificiis notum est, partem sibi sumpsisse qui offerrent.

III. Et tamen, vt hoc in medio relinquamus, secundo respondeo, argumentum esse alienum, quia nos nunc disputemus, non simpliciter de abstinentia, sed ea quo sit ieiunij prætextu, & quidem religosi. Atqui nec verum, eiusmodi ciborum discrimen vel in paradiſo, vel omnino ante diluvium, institutum, vt speciem aliquam ieiunij, sed vt ordinem perpetuum sumendi cibi. Nec nos sane omnes omnino improbamus, qui quancunque ob causam aliquo cibo abstinent, siue sanitatis conseruandæ: siue naturalis antipathiaz, siue etiam arbitrij proprij, sed eos tantum, qui religionis causa aut si bi scrupulos singunt, aut aliis obiciunt.

I V. Denique aliud est, longeque aliud, interdici à Deo aliquid, & à Deo permisum ab hominibus prohiberi. Apud nos, nemo vertit in dubium, quominus Deo ius fuerit, non tantum ab arbore scientia hominem arcere, sed etiam ab esu animalium, sed nunquam nobis Papistæ persuadebunt, idem ius esse yllis hominibus.

V. Secundum argumentum petunt à Veteri Testamento. In lege quoque, inquit, scripta, legimus delectum ciborum esse Deo placitum: Numeror. 6. describitur lex Nazaræorum: *Vir, siue mulier, cum fecerint votum ut sanctificentur, & se voluerint Domino consecrare, à vino & omni quod inebriare potest, abstinebunt. Acetum ex vino & ex qualibet alia potione, & quicquid de vua exprimitur, non bibent, vunas recentes, siccasq; non comedent cunctis diebus, quib; ex voto Domino consecrantur, quicquid ex vinea esse potest, ab una passa usq; ad acinum, non comedent.* Judicium 13. Angelus, qui apparuit matri Sampsonis, ante quam Sampson conciperetur, à vino iubet eam abstineare & sicca, prædicens filium eius fore Nazareum. Et mater Samuelis, primi

Samuelis 1. Deo promittit facturam filium Nazarenum. Deuter. 16. Dominus septem diebus ieiunij panes azymos iubet comedere. Eliæ panis subcinerius traditur ab Anglo, 1. Regum 19. Danielis primo ieiunans vinum non bibebat, neque carnisibus, sed leguminibus vescebat. Hæc ex Peresio & boreo. Bellarminus: Daniel cap. 10. describens formam ieiunij sui, in diebus illis, inquit, ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedti, & caro & vinum non introierunt in os meum. Quod autem, inquit Pererius, Deus reuelat esse faciendum, & sancti promittunt, & Deus ipse acceptandum dicit, non solum laudabile sed imitabile est.

VI. Respondeo, primo neque votum Nazaræorum, neque panes azymos septem dierum, neque subcineritum panem Eliæ, neque legumina Danielis, pertinere ad ieiunium, de quo nobis instituta disputatio est. Etenim Nazaræi certa genera prohibebantur: at non imponebat urluctus, qui semper coniunctus ieiunio in veteri lege: adeo ut idem esset ieiunare & affligere animam suam: neque eis paucior solito refectio mandata legitur, cum absque ea ne Papistæ quidem ieiunium agnoscant. Dies azymorum imperite Persius appellat dies ieiunij, qui potius festi erant.

VII. Ieiunavit Elias, fateor, sed post sumptum panem subcineritium. Etenim ieiunium suscipitur ad infirmandum corpus, atqui contra Elias iubetur hunc panem edere, ad corroborandum, ideoque bis paulo momento, Angelus Domini tetigit eum, & dixit illi, Surge, & comedere. Respxit, & ecce ad caput sicum subcineritius panis, & vas aqua. Comedit ergo, & bibit, & rursum obdormivit, reuersusque est Angelus Domini, & tetigit eum, dixit qd illi. Surge, comedere, grandis enim tibi restat via. Qui cum surrexisset, comedit & bibit, & ambulauit in fortitudine cibi illius quadrageinta diebus, & quadrageinta noctibus. Vnde autor lib. i. de mirabilibus Scripturae cap. 19. non tantum eo cibis refectum dicit Eliam, & eius fortitudine pastum, quod iam est contra naturam ieiunij, sed etiam una sasuritate quadrageinta dierum necessitatem impluisse. Et in Glossa Ordinaria Rabanus. Elias bis pastus, exprimit natura nostra infirmitatem, quibus non sufficit simplex pastus, sed duplex. Adeo nihil hic eraticiunij.

VIII. Sed & leguminum Danielis manifesta causa, non icitium v-
lum, sed metus pollutionis. *Proposuit Daniel in corde suo, ne pollueretur de men-
sa regis, neque de vino potus eius.* Hac ergo occasione postulata legumina, ni-
mirum in vsum continuum vitae. Neque nos vero negamus nullam Christia-
no habendam vñquam rationem ciborum, qui legimus apud Paulum, 1.ad
Corinth.8. *Si esca facit ut offendat frater meus, non vescar carnis in ater-
num.*

I X. Secundo respondeo : nullam esse consequentiam à veteris legis seruitute, ad Euangelij libertatem. Itaque qui à Nazaræorum voto argumentantur tam confidenter, & azymis Paschæ, non ausint idem votum , eademq; azyma restituere. Neque vero si exegit Deus externa sacrificia, ideo & nunc externa villa sacrificia in vñsc esse oportet , cur magis discriminem ciborum ? aut cur non æque illis argumentum, à tam curioso animantium discriminè, quod erat in lege præscriptum? Nimirum ipsi sibi sunt consci, ea nunc esse superstitiosa, qua tunc erant religiosa.

X. Danielis *ieiunium* paulo magis ad rem, vere laudabile, & imitabile. Nam & nos tam magni *ieiuniorum* hostes, si fides Papistis accusantibus, haud solemus aliter. Atqui in eo exemplo nullum profecto *ieiunium* constituitur in *delectu ciborum*. Carnibus abstinuit, an & piscibus indulxit? Nam *hæc nostræ accusationis causa* est, quod Papistæ tum se *ieiunare* credant, cum piscibus vescuntur opipare, & oleribus. Neque vitant non iam *vinum*, quod apud eos in nulla est abstinentia parte, sed ne quidem *panem desideriorum*, quia nulla fugiunt in *piscibus*, aut oleribus lauti ias. Daniel ergo tribus hebdomadis *ieiunauit*, prolixus: ut posset natura durare, nullus prorsus cibo sumpto, itaq; necesse habuiz singulis diebus *ieiunium* soluere, sed cum solueret, tum omne genus lauritias, & delicias vitauit, ut vere se in doloribus esse ostenderet. Hoc nos faciendum docemus, hoc ipsi facimus, hoc si facerent Papistæ, non haberent accusatores. Breuiter, exemplum Danielis ad abstinentiam pertinent, non ad *delectum*, & voluntatis fuit propria, non legis.

XI. Tertium argumentum à Ioanne Baptista, cuius vita perpetuum reu-
nium fuit, is autem non solum à lautitiis in genere, sed in specie ab omni cibo,
& potu abstinebat, præterquam à locustis & melle sylvestri, ut habemus Mat-
thæi 3. Ipse vero Ioannes habebat vestimentum suum ex pilis camelinis, &
zona nam coriaceam circum lumbos suos, alimentum autem eius erat locusta, & mel
agrestis.

XII. Respondeo, de tota Joannis viuendi ratione, paulo post actum iiii:
nunc nullum eius describi ieiunium, itaq; falso sumi à Bellarmino totam eius
vitam fuisse ieiunium, et si nonnullis fatear ita dictum propter austerioriter
alienam à deliciis. Sed Matthæus diserte, *τροφὴ καὶ τρόπος: alimentum eius*, inquit,
sue *εστι εἰς*, quæ phrasis significat rationē non ieiunandi, sed potius vescendi.
Non sequitur autem, si austere, dureq; vixit, ideo ieiunasse. Secundo, nulla
inde in rem præsentem consequentia est, quia hæc Joanni ratio fuit pecu-
liaris, propter peculiarem, & plane extraordinariam vocationem. Itaque ab-
stinuit ab aliis cibis, non tanquam interdictis, quæ seruitus est Papistica, quam
impugnamus. Quanquam abstinuisse, nemo conficiet vlla necessitate con-
sequenter. Non enim *εστι εἰς*, significat nihil aliud prorsus ab eo fuisse
vsurpatum, sed tantum ordinarium eum fuisse cibum. Alioquin, quis credat,
ne pane quidem vsum? Quanquam video Papistis nonnullis assertum. Sed, vt
dixi, phrasis non magis id significat, quam Leuitic. 22. *Vescetur sanctificatis,*
quia cibus illius est. An quia nihil aliud?

XIII. Quartum est ab exemplis Apostolorum apud Bellarminum. Petrus pene semper ieiunans, nihil aliud sumebat, nisi lupinos minuto asce vescentes, vt scribit Nazianzenus in oratione de pauperum amore. Matthæus Apostolus oleribus, baccis, & seminibus, non autem carnibus vescetur, teste Clemente Alexandrino lib. 2. Pædagogi, cap. 1. Jacobus à carnibus & vino abstinebat, vt Eusebius refert, historiæ libr. 2. cap. 22. Timotheum à viño ordinarie abstinere solitus fuisse, perspicuum est ex 1. ad Timoth. 5. Noli adhuc aquam bibere, sed utere modico viño, propter stomachum, & frequentes tuas infirmitates.

XIV. Respondeo, excepto postremo, esse isthac omnia incerta. Certe Petrum constat accommodasse seipsum modo Gentibus, modo Judaeis, testimonio Pauli secundo ad Galatas, quod ytrum vere de eo dici possit, cui præter olera, baccas, & semina, nihil esset in ysu, quis non videt? Rur-

TOMA, SUCCESS,

XVI. Nazianzenus Petri non ieiunium laudat, sed parsimoniam. καὶ λὸν ἡ
δύναται τοι διδοκεῖ μὲν Ἡλίας αὐτὸν παύειν οὐ πρέπει. Ιωάννης δε εἶται καὶ με-
λειστος εἰπειν θέλειν τε τὸ πάθος. Πέτρος δοτασίον θέλειν τε τὸ πάθος. Pulera res virtus tenuitas,
documento mihi est Elias qui apud viduam requiescebat, Ioannes qui Cameli pi-
lis regebatur. Petrus, qui lupinis virico asseemptis alebatur. En tibi locum. Pro
quibus ergo nos Bellarminus habet, ut στρατηγεῖς loco ieiunium obiciat? At
nos scimus vilitatem potius significari, & opponi: οὐ πολλατεία: ut apud Cle-
mentem Alexandrinū ipsi illo capite Pædagogi: πειθῶμεντεῖ φλεῦθεν αὐτὸν
καὶ τὸν πόνον τοῦ πληρεῖται τῷ βέσσαρετον περ τὸν τυχεντὸν εἰ τοὺς διπλεῖται
τοῦ γένους αὐτοῦ τοῦ φαῦς ἵκεν πάτερνον εἰς τὴν ὑγιεινὴν πόλειν: ἀς εἰκότεν δεσμοτοῦν νῆσον
τοῦ πλατύτερου τοῦ πάτερος, ἀλλὰ τοῦ Θεοῦ πατέρος, ἀς φιλόσοφοι τοῦ πλα-
τωνίου. Quandoquidem ita natura comparatum est, ut ne profint corporibus lauti
cibi & dapsiles, contra potius, quibus in usu sunt faciles, i.e. valentiores sunt, &
saniores, exempli gratia, ferni dominis, agricole heris, neq; tantum robustiores, sed &
ingeniosiores, ut philosophi diuitibus.

XVII. In quibus Clementis verbis, non illa tantum oppositio notanda, ~~πολυτελεῖς & δύναμις~~, sed duo præterea, quib. certissimis argumentis constat ~~δέ τε οὐτοῦ~~ non esse ieunium. Prius, quod ea adscribatur, seruis, agricolis, philosophis, quibus, opinor, nō erant ieiunia in frequenti vsu. Alterum, quod ex ea fieri dicuntur *ἰχνεύσῃ, γενεόγῃ, θεμάτεργῃ*, quod certe in ieunio contra est, quo domatur corpus, ipsis testibus Papistis, & infirmantur vires, atque adeo valetudo pericitatur. Itaque ridiculi sunt, qui in argumentum ieuniorum Petri ~~δέ τε οὐτοῦ~~ nobis obiiciunt.

XVIII. Eadem ratio Matthei. Nam Clemens, eo toto capite, de ieiuniis neque *peccatum* neque *auerse*; sed de eadem frugalitate. Atque adeo ab initio statim suum aperiens institutum ὁ ποτήριος την αἰσχύνην, inquit, παρ' ὅλῳ τῷ βιοτῷ γέγονεν καλλιέργεια, καὶ φανερωδὸς ἵστρηστος: *Qualem tota vita eum esse oporteat, qui Christianus audit, describendum capitam.* Eorum capitum primum hoc est τοῦ Σεβαστοῦ οὐρανοφάς αναρτέον: *Quomodo se quis debeat in cibis gerere.* Ergo hoc, inquam, non ad ieiunia pertinet, quæ pars exigua est Christianorum vitae, sed ad totam vitam. Imo illam capitum θεοχρήτου Herucus verit, *Quomodo in coniunctu versari oportet.* Itane? coniunctum in ieiunio? Axiomatica: si ἀρθροί τῶν δραπτῶν, ζεταῖνεισθεντῶν, ἀντερ αὐτούς εἰσιν τὰ ἄλλα ξύλα, τοσοῦτα ἡ γεγενένη πόσια, ὑμῖν ἐδόθησαν παρεγγέλλεται, λινά ξύλα. οὐ περὶ ἐργάζοντος ή μη ἢ τοῦ φύσης, οὐτε συντοποῦται. τοσοῦτον εἰς τὰς φρεγάνες, λινὸν λογεῖται εἰς αὐτοφρεγάνα παρεμπορεῖται: *Etenim alij homines vivunt ut comedant,* videlicet instar aliorum animalium, quibus nulla alia vita quam venter: at nobis Pedagogus praecepit edere ut vivamus, neque enim nostrum opus est cibus, neque finis voluptas, sed causa, commoratio in hac vita, quamratio dirigit ad incorruptionem: διὸ καὶ ἐπεκρίνεται ἡ τροφὴ. ἀλλὰ δὲ αὐτῆς μεταξὺ τοῦ αληθεῖας καὶ φρεγάνων αντοῖς καὶ αὐτούς τοὺς αὐτοφρεγάνας πεδίοις, οὐδὲ εἰς τὸ ζετόν, τοσοῦτον φύλαττον ιππεῖν. Propterea seligitur cibus. Hic autem simplex & minime accurvatus vere congruus simplicibus & non curiosis pueris, puta ad vienundum idoneus, non ad delicias. Τὸ δὲ χρήματα τὸ ζετόν ποτὲ, ψυχεῖται τε καὶ ικανός, τοσοῦτον φύλαττον καθόποτε γραπτούσιν, εἴ τοι αἱ ἔκποια τοιαῦτα λεῖπεν, καὶ ικανός δικαία. Ipsum autem vivere diabolus constat, sanitatis & viribus, quibus congrua maxime cibi facilitas; utilis ad corporis & profectum & agilitatem, unde augmentum, & sanitas, & robur instrum. Inde seria insecatio nes & iheretae gulositatis.

XIX. Post hypotheses. διὸ παραπόνω τὸν λιγνίσσαν, ὅτι τῶν πολὺν καὶ αὐχεῖς
καὶ μεταλλαγμέναις οὐδὲν. Propterea vitanda est gulositas. Et paucā quādam, at-
que ea necessaria utenda, sis ὅτι δικαιουσῶν Διός πατέρεως εἰς τὸν Κύριον, εὐθὺ-
τεροφερεσσων δι' ἀγλασίας, οὐ τοις οὐδὲν τοῦ Χριστοῦ δικαιοῦ, ἐν τοιαύτῃ τελετῇ-
ται πόσις γάρ εἰς τὸν παραγόντα τον ἑστηκάτον τὸν Κύριον αὐλαῖας. Quem-
admodum ex auaritia non acquiritur iustitia, neque ex luxuria temperantia, sic
neque Christi dista delitii acquiritur, procul enim abest ab edulio irritantibus
veritatis mensa. Διὸ Θεοφιλακτεῖ τὸν βρεματαν, αἱ μετανώσεις οὐκ εἰδει-
αντεῖν γεντούσα τοις ὁρέσσεις. Proprieta vitanda edulia, quis nec esurientes
nos suadent edere appetitum deliniezzia.

X X. His tandem præceptionibus exempla subiiciuntur. *Matthæi* & *ad*
ou *πρότερον* & *αὐτέρων* *και* *αὐτοῦ* *πών* *και* *λαζάρον*, *αὶ δικηρίῳ*, *μετὰ λαζαρεῖ*.
Matthæus *sane* *Apostolus* *seminibus*, & *summis arboribus*, *ac* *oleribus*, *sine car-*
nibus *vescebatur*. *Tum* *Baptistæ*, *vescentis* *locutis*, & *Petri* *suilla* *abstinētis*.
Qux *quis* *non* *videt*, *quorūm* *referenda* *sint*? *Enim* *uero*, *si* *non* *merus* *nuga-*
tor *Clemens*, *hæc* *pertinent* *ad* *præcedētia* *προγνωσματα*. *At* *in* *his* *ieiunium*
nullum, *sed* *tantum* *dehortatio* *à* *lautitiis*, *deliciis*, *gulositate*.

XXI. Supereft Iacobus, de quo, si quid veri dixit ille, sive Eusebius, sive H. gesippus, dixerim eius vitam designari in Iudaismo, & quæ Græci schabent: *οὐτοὶ οἱ εἰρηναῖοι μάρτυρες αὐτοῦ αὐτοῦ τοῦ Ιησοῦ οὐκέποντες ἐντελεῖσθαι στοχεῖον*: Vertenda, non ut apud Christophorionum aut Rufinum, *Fuit, bibit, abstinuit, sed hoc potius modo. Hie ab vero manu sanctus erat, vinum siceramque non bibebat, neque animatum quicquam ēbat, nouacula in copia eius non ascendebat*: ut describatur eius vita, ante quam Christi discipulus fieret. Nam sane cum factus est discipulus, aliter in institutis vitam, vel vna postrema Christi cena argumento est, nisi forte, neque agni carnes edisse dicas, neque *κόπρα τῆς αρνίτης*, bibisse, solum, quod quis credit?

XXII. His exemplis exemplum Pauli Baronius adiccit, anni quinagesimi septimi. §. 192. Paulum enim abstinuisse vino probat postea anni quinquagesimi octauii. §. 121. cx Acto. 21. Quia, cum Nazareis omnia in templo exhibuerit officia, tamen inopinato, & ante diem tantum admonitus, quomodo ergo triginta dies perseverasset abstemius? Ex his colligi plane posse Paulum a vino penitus temperasse, alioquin enim fuisse hac potius quedam legis illusio, & simulata sanctitatis affectatio, & tanquam in scena fabula, ac in re gesta affectatum mendacium.

XIII. Verum hinc tu potius disce, quām sunt proclives Sophistæ in
omne genus imposturarum, quamque parum foliici de veritate, qui tam le-
ues, imo tam nullas coniecturas affectent. Enimvero, Paulum exhibui-
se omnia Nazaræorum officia, id est, ipsum accessisse ad templum quasi
reum voti, purum putum mendacium. Neque Lucas dixit, ipsum sibi to-
tundisse caput, aut pro se obtulisse. Contra potius: His assumpis, nempe
quatuor, qui votum fecerant sanctificator cum eis, & adde ad eorum sumptus,
in ζυνθοντι, utrādant capita, non ut radas caput, sed ut illi radant. Et
cum eis sanctificatus ingressus est in templum, depuntians explorationem dierum
sanctificationis, usque dum oblati fuit i.e. 458 a. i. t. o., pro unoquoque eorum ob-
lito. Caietanus, Ex eo quod non dicit, utrādatis capita, sed ut rādant capi-
ta, apparet quod non hortantur Paulum, ut ipse tanquam Nazaræus radat ca-
put. Idem quoque apparet ex eo, quod dicunt Pauli, impende illis ut radant capi-
ta, hoc enim manifeste significat, ut Paulus tribuat sumptus ad hoc ut Nazaræi
radant capita. Itaque inrum est, quod Hieronymo atq; aliis venerit in men-
tem, existimantibus ipsum Paulum rasisse caput.

X X I V . Verum , inquit Lorinus , Sanctificari , & purificari , non solam important impensam , sed omnem includunt sanctum ritum , qui adhibebatur in huiusmodi voto , ideoque præsertim rasuram capitis . Imo , inquam , sanctificari dicebantur & purificari alij , quam qui Nazarei votum præstarent , ut constat ex infinitis ceremoniarum partibus . Itaque non includebat sanctificatio rasuram , nisi in Nazareus , ideoque supponendum est prius à Paulo id votum fuisse emissum , quæ est et perpetio principij .

XXV. Ad hæc Lorinus, et si ionsum fateatur Paulum, tamen illud Baronij consequens de vino, palam improbat. Ego. inquit, de Pauli abstinentia temperantiaque quidlibet magnum & eximum credo, tamen non assequor, quia ratione vini perpetua illa hinc probetur abstinentia, quoniam postero isto die potuit ritum Nazarei inchoare, & abstinentium à vino cum ceteris caremoniis ad certum usque tempus, quod sibi ipse prescrivesset, seu quod absolveretur una cum eodem tempore, quod alij quatuor prescriptum habebant. Atque hoc est esse purificatum, neque purificationem inchoasse, qua comprehendit uniuscum illud opus religiosum. Et sane Lucas non dixit impletos fuisse dies, sed denunciata fuisse impletionem dierum: οὐ γάρ οὐ τότε εἰναπέσθαι τοι νοεῖ, quod aequo significat futuram, ac præteritam. Erat autem ea voti natura, ut nullo certo dierum numero continetur, sed ad arbitrium votantis. Nam, quos ex Iosepho, Baronius recitat tringita dies, si non ad votum pertinent, sed ad aliam aliquam necessitatem, quod ipsa testantur verba, His autem, qui morbo, vel alius necessitatibus implicantur, mos est orare per tringita dies, antequam immolarent hostias, al finire quoque à vino, & capillos radere: Belli Judaici lib. 2. capite Latinæ editionis 15. Græce autem 23. Itaque nugatur Baronius hinc, quasi perpetua Judæorum consuetudine, votum Nazareus circumscribens.

X X VI. Quintum argumentum habent, Castro, & Dauentria, ex Acto-
rum 15. Post predicatum Euangeliū, in quo omnium ciborum esum
Christus concessit, Apostoli in unum congregati, prospicentes tranquillæ
conuersationi eorum, qui ex Judeis & Gentibus conuertebantur, decretum
ediderunt in hunc modum, *Visum est Spiritui Sancto & nobis, nihil ultra im-
ponere vobis oneris, quam hec necessaria, ut abstineatis vos ab immolationi simu-
lachrorum, & sanguinis, & suffocati, & fornicatione, à quibus custodientes vos
bene agetis.* Si Apostoli potuerunt prohibere esum suffocati & sanguinis, cur
etiam modo Ecclesia, aut Concilium generale, illos, aut similes cibos, ob ali-
quas causas iustas, prohibere non poterit?

XVII. Responde, primo sumi falso, prohiberi ab Apostolis suffocatum & sanguinem. Nulla id eius decreti verba significant. Nam, teste ipso Alfonso, id factum, ut prouideretur tranquillæ conuersationi Judæorum & Gentium. Augustinus prior contra Faustum lib. 32. cap. 13. *Elegisse mihi videtur pro tempore rem facilem, & nequaquam obseruantibus onerosam, in qua cum Israëlitis etiam Gentes, propter angularem illum lapidem, duos parietes in je condentem, aliquid communiter obseruarent.* Itaque eadem doctrina est, quam Paulus tractat ad Romanos 13. & prioris ad Corinthios 10. scilicet non expedire, non adificare, quæ cunque licent. Ast abstinentia, quæ fidificationis causa, longe differt ab ea quæ propter interdictum. Nam quæ interdicta sunt, ea ne licent quidem. Secundo, nihil hoc ad ieiunia pertinet, de quibus nostra quæstio. Nam neque Iudæi ieiunabant, cum abstinebant à suffocato & sanguine. Imo ipse Paulus abstinentiam Idolothytorum precipit in mediis conuiuis.

XVIII. Quare non negamus nos quidem licet etiam hodie, cuicunque Ecclesiæ, siue Concilio, iustis de causis, si causæ quædam iuste emergant, imitari Apostolos, in iisdem aut similibus cibis, sed ferre non possumus hoc idem sibi sumere siue Ecclesiæ villam, siue villum Concilium, nulla legitima causa. Deinde negamus illam esse legitimam causam, quam hodie Papistæ pretendunt, scilicet ieiuniorum, atque adeo ne Apostolos quidem, aut Apoliticos viros, hac yfso, obseruamus.

XXIX. Sextum esto ab Elenis, qui apud Alexandriam à Sancto Marco erudiebantur, & ad vesperam tantum cibum sumere, à carnibus & vino ab-

stinere solebant, ut ex Philone referunt Eusebius, lib. 2. histor. ca. 17. Epiphanius hæresi 29. quæ est Catharorum.

XXX. Respondeo, Essenos non fuisse Christianos , itaque à Bellarmine sumi præter veritatem, institutos fuisse à Marco . Etsi ita senserit Hieronymus . Sed id nos proximo libro disputatum imus . Deinde quid Esseni ad Papistas, quos Papistarum nemo imitatur ? Nam qui cibus illis erat, hic iam a pridem istis nullus . Non enim illi cibos tantum eligentes ; ceterum laetitias perinde habebant, sed has omnino prorsusque vitabant, ideo, neque negligitis carnis, piscibus vescabantur, aut ovis , aut lacticiinis, aut oleibus, sed hæc omnia procul valere iubebant : πνωτας δι , inquit Philo , πλανηταις απο της ουτε λαρναις ουδε λαζ , ουδε οι αεροινικαις φωσφεραις την ιδιαν γαστραν αιτηταις . Pro cibo habent nihil lauti, sed panem simplicem: opsonium sal, quem qui delicatissimi, condunt hyssopo, potus illis est aqua fontana . Quæ tamen verba non recensuit Eusebius, et si horum austeritatem valde commendet . Tertio, hoc ipsum ad rationem ieunij non pertinet, sed ad vescendi rationem, sive ieunij relaxationem . Inde scias, quod, quæ de cibo annotantur tribuuntur curæ corporis , at non Philosophiae: στιχος δε η ποτον ουδεις αι την περιστενην γατο την ηλια δύοτος : επειδη το μερι φιλοσοφειν οξειον φωτος κεράστη είναι, οποτες δε τοις σωματηγις αιδηγης θετη τη μερα, τας δε βεργην μερος της νυκτος ενεμειν . Cibum potumve nemo horum intulerit ante solis occasum , utpote, dignam luce philosophiam existimantes , te-nebris autem corporas necessitates, unde illi quidem, diem, his vero, exiguum noctis partem assignarunt . Audin' philosophia oppositas corporis necessitates? audin' ad has referri cibum & potum ? Tertio, illam ipsam tam austerae reficiendi corporis rationem festis assignatam Philo dixit: την δε εθελειν πανεις πινακην πανειστροφην οις ζωτες ειπεις ξενερτες χειρας ηξενωσον, ον δη μετα την ψυχης επικρέμειν, καη το πλινη λιπινησον, απεις οι μετει πει την θρηματα τον ουκινην πολων αιεινετες: Septimam diem habentes sacram, & festam, eximio dignati sunt priuilegio, qua die, post anima curam, etiam corpus pingue faciant, in- star videlicet iumentorum, continuo laboribus solutis . Quare, ab hoc exemplo liquet ipsum eduliorum delectum, etiam seuerum, pertinere non ad ie- unium, sed ad solutionem ieunij . Quod nos volumus.

XXXI. Septimo Lindanus iatioinatur. Sextam & Sabbathi ferias liquet apud priscos Occidentalis Ecclesiæ Partes sacris ieiuniis fuisse deputatas, ac meditandæ CHRISTI passioni dicatas. Vnde quæ in hunc vsque diem populo Catholico supersunt pij ieiunij reliquiae, atque affectionis vtroneæ vestigia, eadem prouersus sunt pietate colenda, imo necesse sitate obseruanda, qua ipsa, cum florerent simul & vigorenter ieiunia. Quæ, vt ut populi licentia in temperatas corporis reficiendi cœnas sint commutata, habent tamen priscæ illius moderantiaz, atque à delitiis abstinentiaz nonnihil, puta à carnibus nostro corpori longe gratissimis, gulfæq; iucundis.

X X X I I . Respondeo, primum, has nullas esse p[ro]pter ieiunij reliquias, sed indigne superstitionis effectus, quae sic solet optima quaque violare, & sanctissima prophanare, quomodo vera olim sacerdotum castitas, degenerauit in c[on]cubinatum, quem non violent concubinatus, quomodo pie defunctorum nomina in sacris solennibus recitata¹, nihil sui reliquerunt praeter aut c[on]cam inuocationem mortuorum, aut stultas preces pro mortuis, quomodo poenitentia, in priuatate confessionis tyrannidem, & satisfactionis carifuginam. Sex centa sunt eiusmodi.

XXXIII. Sed habent, inquit, abstinentia non nihil. Falsum, inquam: Nihil, inquam, abstinentia habent. Nisi forte tanta est sophistis audacia, ut abstinentiam constituant in nuda negatione, quod si est, tum vero abstinentia erit, & tum cum comeduntur carnes nimirum quia non comeduntur aut pisces, aut oua. Sed si abstinentiam, ut debent, dicant austerioratem vitae, tum merito negamus quicquam abstinentiae, esse in hac superstitione Papistica. Imo, inquit, abstinentia est à deliciis. Quibus, inquam? Omnibus ne? Nam ita oportuit. At hoc falsum, abstinetur enim tantum à deliciis carnium, pisium autem nemini denegantur. At carnes nostro corpori longe sunt gratissimae, inquit. Omnes ne? Falsum. Sunt enim plerique insuauiores pisibus.

XXXI. Secundo negatur, p[ro]ij ieiunij reliquias, & affectionis vtroneas vestigia, pietate prorsus eadem colenda, eadem necessitate obseruanda, cum ipsa affectione vtronea. Nam quis negerat Turcas esse eiusmodi quædam antiquæ Christianitatis vestigia? Quis nescit, vix ullam esse gentem, quæ omnino nihil retineat pietatis? Aut ipsos Græcos cur detestantur Papistæ?

X X X V . Octavo , Ratio naturalis , inquit Bellarminus , rem eandem confirmat . Nam finis ieiunij est corporis concupiscentias edomare , & inservitutem redigere . At non poterat certa & communis regula constitui circa quantitatem cibi sumendi , vel circa lautias , & condimenta ciborum ; hæc enim infinitis modis variantur , & quod est vni multum , alteri est parum : quod vni est lautum , alteri non est lautum . Debuit igitur constitui regula penes abstinentiam ab aliquo genere cibi , qui ex genere suo , & vt plurimum , magis nutrit , & magis delectat , qualēm esse carnem pecorum , & aiuum , omnes concedunt .